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企业外汇借款的成本是

指企业筹借和使用外汇借款

所付出的代价，包括支付的

利息、费用和外币折合差额

等。外汇借款的成本额与借

款额的百分比，称为外汇借

款成本率。企业的借款成本

率应当低于企业资金利润

率，企业才能获得财务杠杆

利益，提高自有资金利润率。

因此，企业在借用外汇借款

之前，就应测算借款成本率，

并与资金利润率比较，以考

察外汇借款的使用是否有利

于提高企业经济效益。影响

企业外汇借款成本率高低的

因素有以下几项：

（1）利息率高低。这是影

响借款成本率高低的主要因

素。我国银行外汇贷款实行

浮动利率、优惠利率、流动资

金贷款利率等。浮动利率较

高，优惠利率最低，流动资金

贷款利率一般高于优惠利率

最高档，低于浮动利率最低

档。我国银行外汇贷款的浮

动利率是按照国际资金市场

的银行同业拆放利率加银行

必需的费用计算确定的，在

国际市场利率变动超过一定

幅度时作相应调整。

（2）费用率高低。我国银行外汇贷款中的现汇贷款

一般只向企业收取利息，不另收费用，而转贷国外贷款

（买方信贷、政府贷款、混合贷款、国际金融机构贷款

等）和国际银团贷款等，按提供贷款的国外银行规定，

除向企业收取利息以外，还收取管理费、承担费、保费、

手续费等。费用项目越多，费用率越高，则借款成本率

越高。

（3）汇率变化。这是外汇借款一个特有的因素，是

指外汇借款从借入到偿还由于汇率变化使折合为人民

币的金额增多或减少，其差额称为外币折合差额。例

如，企业借入 100 万美元，借款时汇率为 1 美元 = 8.5
元人民币，折合 850 万元人民币，归还借款时汇率变为

1 美元 = 8.6 元人民币，折合 860 万元人民币，多支付

10 万元人民币，使外汇借款成本率升高。相反，如果汇

率变为 1 美元 == 8.45 元人民币，折合 845 万元人民币，

少支付 5 万元人民币，使外汇借款成本率降低。

（4）所得税税率高低。财务会计制度规定，短期借

款的利息支出计入财务费用，长期借款的利息支出和

有关费用，以及外币折合差额，除与购建固定资产有关

的，在固定资产尚未交付使用或虽已交付使用但尚未

办理竣工决算之前发生的，计入固定资产的购建成本

外，其他利息和外币折合差额，计入当期财务费用。由

于利息和外币折合差额计入财务费用，使企业利润相

应减少，从而可少交一部分所得税。例如，企业外汇借

款的利息支出和外币折算差额共 10 000 元，按规定计

入财务费用，使企业利润减少 10 000 元，所得税税率

33% ，企业可少交所得税 3 300 元，企业借款成本的净

支出为：10 000 ×（1-33% ）= 6 700 元。

下面分别说明短期外汇借款和长期外汇借款成本

率的测算方法：

1.短期外汇借款成本率的测算

短期外汇借款是指企业借入的期限在 一年以下的

外币借款。它的成本包括利息支出和外币折合差额，其

成本率可按下列公式计算：

式中：K g——外汇借款成本率

B——外汇借款本金（以外币表示）

I——年利息率

ro——借款时汇率

r’——预测汇率变动百分比

T——所得税税率

公式（1）中的 B·I·ro（1+ r’）是年利息按变动后

的汇率折合人民币金额，B·ro·r’是借款本金的外币

折合差额，B·r。是借款本金按借款时汇率折 合的人民

币数额。公式（2）中的 B（1+ I）·r。（1+ r’）是借款 一年

本利和按变动后的汇率折合的人民币金额。

举例：甲企 业从银行借入短期外汇贷款 100 万美

元，年利息率 5% ，借款时汇率为 1 美元= 8.25 元人民

币，预测从借款到还款期间美元将升值 4% ，所得税税

率 33% 。

按公式（1）计算：

按公式（2）计算，得数相同。
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2.长期外汇借款成本率的测算

长期外汇借款是指企业借入的期限在一年以上的

外币借款。它的成本包括利息支出和外币折合差额，有

些长期外汇借款的成本还包括各种借款费用。我国银

行的长期外汇借款实行浮动利率或优惠利率。企业在

取得借款时支付的各项费用，可称为筹资费，这些费用

占借款额的百分比，叫筹资费率。由于长期借款从借款

到以后付息还本要经过若干年，各年的利息率和汇率

都有变化，不能只根据某一年的利息率、汇率等数据来

计算借款成本率，也不能将各年不同时点的收支数额

简单地相加减，而应根据货币时间价值原理，将各期的

利息支出和还本额按折现系数加以折算求得各年支出

的现值之和，然后与借款时所得数额相比较，计算净现

值等于零时的折现率，此率对借款者来说，就是借款成

本率。长期外汇借款成本率可按下列公式测算：

式中：f——筹资费率

It——第 t 年的平均年利息率

rt——第 t 年的平均汇率

rn——期满还款时的汇率

K g——外汇借款成本率

B、ro、T 的含意与短期外汇借款成本率的公式相同

公式左边 B（1-f）r。是外汇借款额减去筹资费后

所得资金净额按借款时汇率折合人民币数额。公式右

边 是各年利息（按各年汇率折合

人民币，并扣减节税额）按借款成本率折算的现值之

和； 是本金净偿还额按借款

成本率折算的现值，其分子中的 B·ro 是偿还本金按

借款时汇率折合人民币数额，B（rn-ro）×（1- T）是本

金的外币折合差额扣减节税额以后的数额，此二数相

加是本金净偿还额。

举例：某企业从银行取得 100 万美元借款，期限 3

年，实行浮动利率，预测各年的平均利率为：第 1 年

5.4% ，第 2 年 5.6% ，第 3 年 5.8%。期满时一次还本。

借款时汇率为 1 美元= 8.5 元人民币，预测各年平均汇

率为：第 1 年 8.54 元，第 2 年 8.58 元，第 3 年 8.62元。

按财会制度规定，该项借款的利息和外币折合差额可

计入财务费用，所得税税率为 33%。按前列公式计算如

下：

设 K g = 5% ，按上式计算，净现值为-21.99

设 K g= 4%，按上式计算，净现值为 2.08

从上述计算可知，K g的值介于 4% 与 5%之间，可

用内插法求得：

以上公式和举例是假定期满时一次还本，如果是

分次还本，则公式中的 应改

为： ，式中的 B t 表示各次

还本额。

财会动态简讯

财政部召开地方国有建设

单位、施工、房地产开发企业

1994年度决算布置会
11 月 10 日至 13 日，财政部基建司和会计司在广

西北海市联合召开了地方国有建设单位、施工、房地产

开发企业 1994 年度财务决算布置会。这次会议是在财

政部收回原委托中国人民建设银行代行的财政职能后

召开的第一次全国性会议。会上着重介绍了我国财税

体制改革、外汇体制改革以来由于政策的变化引起的

汇总会计报表指标的变化，以及如何编报、审批、汇总

财务决算。今年的国有建设单位、旋工、房地产开发企

业年度财务决算工作，与往年相比，具有情况复杂、难

度大和任务重的特点，因为往年的建设单位、施工、房

地产开发企业年度决算的审批、汇总工作，均由各级建

设银行代行财政职能，今年收回财政职能后，财政部门

的多数同志初次接手此项工作，加上新班子、新人员、

新工作，编报、审批、汇总决算工作量大，政策性、专业

性比较强，会给工作带来一定难度，但财政部门的同志

都表示要按照财政部文件的要求，结合本地区、本部门

的实际情况，制定必要的补充规定，把财务决算办法尽

快布置下去，把决算工作落到实处，确保各建设单位、

施工、房地产开发企业严格按照规定的决算办法和要

求编报。

（陈 琦、许 玉红）
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